南房総市中継施設整備及び運営事業総合評価一般競争入札結果

令和６年１０月１６日付けで入札公告を行った南房総市中継施設整備及び運営

事業について、１グループから入札書類の提出があり、南房総市中継施設建設運営

事業総合評価入札審査会による審査の結果、最優秀提案者が選定されました。

この審査結果を踏まえ、落札者を下記のとおり決定しました。

１ 事業概要

(1) 事 業 名 南房総市中継施設整備及び運営事業

(2) 事業場所 千葉県南房総市検儀谷地先

(3) 整備期間 令和７年４月から令和９年３月までの２年間

 (4) 運営期間 令和９年４月から令和２９年３月までの２０年間

２ 入札結果

(1) 落 札 者 新明和工業株式会社グループ

(2) 落札金額 ８，４７０，０００，０００円

        （消費税及び地方消費税を含む）

(3) 加点審査の結果

審査項目 配点

参加者番号【001】

新明和工業株式会社

グループ

入札価格以外の審査項目 60点 36.25点

入札価格に関する項目 40点 40.00点

合計 100点 76.25点

南房総市中継施設整備及び運営事業

総合評価一般競争入札審査結果

令和７年１月

南房総市中継施設建設運営事業

総合評価入札審査会

１．総合評価入札審査会の構成

委員長    嶋田  守  南房総市副市長

委員       座間 好雄  南房総市総務部長

委員     小野 恵二  南房総市農林水産部長

委員     鎌田 振郎  南房総市建設環境部長

委員     眞田 裕之  南房総市水道局長

特別委員(学識経験者) 荒井 喜久雄 元（公社）全国都市清掃会議 技術指導部長

特別委員(学識経験者) 小林 潤    工学院大学工学部機械工学科 教授

２．総合評価入札審査会の開催経過

日程 審議内容等

第１回 令和６年10月７日（月）

・入札審査会について

・事業の概要及び経過報告について

・審査方法（落札者決定基準）について

・入札公告資料について

・プレゼン・ヒアリングの進め方について

第２回 令和７年１月15日（水）

・審査会の流れについて

・基礎審査結果の報告

・提案内容調書及び提案質問回答の説明

・提案内容調書に基づく意見交換

・評価方法及び集計について

・プレゼン・ヒアリングについて事前説明

・プレゼンテーション及びヒアリング

・提案評価（合議）

・総合評価

・最優秀提案者の選定

３．最優秀提案者の選定結果

最優秀提案者として、新明和工業株式会社グループを選定した。

各審査結果は、以下のとおりである。

（１）参加資格審査
令和６年10月16日に入札公告を行い、令和６年10月16日から11月８日まで参加表

明書及び参加資格審査申請書類を受け付けたところ、以下の１グループから申請が

あった。

本市において参加資格審査を行い、参加資格要件を満たしていることを確認し、

令和6年11月12日に代表企業に対し参加資格確認を書面にて通知した。

なお、審査においては、公平性・公正性を確保するため、各入札参加者には提案

書作成にあたって、以下に示す参加者番号を用いるよう通知した。したがって、入

札審査会は具体的な企業名を知ることなく加点審査を行った。

表１ 参加者一覧及び参加資格審査結果

グループ名 構成企業名 判断 参加者番号

新明和工業株式会社

グループ

代表企業
新明和工業株式会社

流体事業部 営業本部
合格 001

構成員
株式会社市川環境エンジニア

リング

（２）提案書類の基礎審査

令和６年11月15日から12月13日に各入札参加者から提案書類の提出期間を設け、

１グループから提案書類が提出された。

提出された提案書類について、本市が「落札者決定基準 Ⅳ １審査方法 表１基

礎審査の項目」に基づき審査し、基礎審査の項目すべてを満たしていることを確認

した。

表２ 提案書類の基礎審査結果

参加者番号 判断

001 合格

（３）提案内容の加点審査

令和７年１月15日の第２回総合評価入札審査会において、提案書類の審査を行っ

た。提案書類の審査に際しては、審査会による提案書類に係る個別ヒアリングを同

日に実施し、入札参加者から提案内容の説明や委員による質疑を行った。

その後、提案書類の加点審査を行った。提案書類の加点審査は、落札者決定基準

に基づき提案書類の提案内容について審査し、「入札価格以外の得点化方法」に示

す５段階評価にしたがって、委員の合議により当該入札参加者の提案内容を評価し

得点化を行った。

ア 提案内容の加点審査

提案内容の加点審査の審査結果は、以下に示すとおりである。

審査項目 配点
得点

参加者番号 001

１ 設計・建設業務に関する事項 30点 19.50点

(１) 安定稼働 ４点 3.00点

(２) 施設配置・動線計画 ５点 3.75点

(３) 環境負荷の低減 ５点 3.75点

(４) 非常時の継続稼働 ４点 3.00点

(５) 工期遵守 ４点 2.00点

(６) 工事中の安全対策 ４点 2.00点

(７) 工事中の環境対策 ４点 2.00点

２ 管理運営業務に関する事項 18点 10.00点

(１) 安全稼働 ４点 2.00点

(２) 環境負荷の低減 ４点 2.00点

(３) 維持管理計画 ３点 1.50点

(４) 非常時の継続稼働 ４点 3.00点

(５) 運搬計画 ３点 1.50点

３ 事業計画に関する事項 12点 6.75点

(１) 事業実施体制の考え方 ３点 1.50点

(２) 長期収支計画の安定性 ２点 1.00点

(３) リスク管理 ４点 2.00点

(４) 地域経済への貢献 ３点 2.25点

合計 60点 36.25点

イ 入札価格に関する加点審査
入札価格に関する加点審査の算出結果は、以下に示すとおりである。入札価格得

点は、落札者決定基準に基づき、入札価格について得点化を行った。

その結果、入札価格に関する得点は、「参加者番号001」が40.00点とした。

審査項目 参加者番号001

税込予定価格

8,472,420,000 円

整備費の上限 4,880,348,000 円

運営費の上限 3,592,072,000 円

最低価格 8,470,000,000 円

入札価格

8,470,000,000 円

整備費 4,879,600,000 円

運営費 3,590,400,000 円

得点 40.00点

※消費税及び地方消費税の金額を含む。

（４）総合評価値の算出
第２回総合評価入札審査会において落札者決定基準に基づき総合評価値を算出し

た。

提案書類及び入札価格の加点審査の結果より、入札参加者の総合評価値は、「参

加者番号001」が76.25点とした。

審査項目 配点 参加者番号001

入札価格以外の審査項目 60点 36.25点

入札価格に関する項目 40点 40.00点

総合評価値 100点 76.25点

（５）最優秀提案の選定

入札審査会は、落札者決定基準に基づき審査し、総合評価値の算定結果より、

新明和工業株式会社グループ（参加者番号001）を最優秀提案者として選定した。